
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 08.06.2020 №  1641-па

Об  утверждении  отчетов  о  реализации
муниципальной  программы  «Поддержка  и
развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа
«Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021
годы»,  утвержденной  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от
06.08.2014  №  1411-па,  за  2019  год  и  весь
период действия

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
статьей  37  Устава  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»,  постановлением
администрации города Южно-Сахалинска от 24.04.2014 № 717-па «Об утверждении
Порядка  разработки,  реализации  и  оценки  эффективности  муниципальных
программ», администрация города Южно-Сахалинска постановляет:

1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации
города Южно-Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па, за 2019 год (приложение № 1).

2. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка и
развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-
Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденной  постановлением  администрации
города  Южно-Сахалинска  от  06.08.2014  №  1411-па,  за  весь  период  действия
(приложение № 2).

3. Разместить  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
администрации города Южно-Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить на
директора  Департамента  экономического  развития  аппарата  администрации  города
Южно-Сахалинска.

Мэр города С.А.Надсадин



2
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска
от 08.06.2020 № 1641-па

Отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы», утвержденной

постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па, за 2019 год

1.  Отчет  об  использовании  бюджетных  ассигнований  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  реализацию  муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-1021  годы»,  утвержденной
постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за 2019 год

Наименование муниципальной
программы, мероприятия

Исполнители
муниципальной

программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

Муниципальная  программа
«Поддержка и развитие малого
и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на  2015-
2021 годы»

Всего 129 963,7 157 230,7 157 199,0 157 199,0 99,9

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0412 810 98 338,5 127 178,0 127 178,0 127 178,0 100,0

902 0113 240 175,0 0,0



3
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска» 
(МКУ УДАГЮС)

902 0113 240 100,0 213,1 196,1 196,1 92,0

Исполнитель:
Департамент  по
делам  молодежи,
спорту  и  туризму
администрации
города (ДМСТ)

918 0707 630 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

918 0707 810 0,0 200,0 200,0 200,0 100,0

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации
города

907 0709 810 14 500,0 14 500,0 14 500,0 14 500,0 100,0

907 0412 810 8000,0 8000,0 8000,0 8000,0 100,0

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

902 0412 810 8 650,2 7 139,6 7 124,9 7 124,9 99,8

1.1. Предоставление субсидии 
субъектам малого и среднего 
предпринимательства и органи-

Исполнитель:
Департамент
экономического

902 0600163320 0412 810 28 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 24 618,9 24 618,9 24 618,9 100,0



4
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

зациям образующим инфра-
структуру поддержки субъектов
малого и среднего предприни-
мательства городского округа 
«Город Южно-Сахалинск» на 
возмещение части затрат на 
уплату процентов по кредитам, 
привлеченным в российских 
кредитных организациях 

развития  аппарата
администрации
города

1.2. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
участие  в  выставочно-
ярмарочных мероприятиях

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 1 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 936,0 936,0 936,0 100,0

1.3. Предоставление  субсидии
на возмещение части затрат на
оплату  образовательных  услуг
по переподготовке повышению
квалификации  сотрудников,  а
также  повышению
предпринимательской
грамотности и компетентности
руководителей  малых  и
средних предприятий

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 1 392,0 1 392,0 1 392,0 100,0

1.4. Предоставление  субсидии Исполнитель: 902 0600163320 0412 810 2 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0



5
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

субъектам  малого
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
открытие собственного дела

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 060I163320 0412 810 0,0 2 000,0 2 000,0 2 000,0 100,0

1.5. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  приобретением
оборудования 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 21 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 21 151,8 21 151,8 21 151,8 100,0
902 060I1S3320 0412 810 0,0 1 010,1 1 010,1 1 010,1 100,0
902 06001S3320 0412 810 1 010,1 0,0 0,0 0,0 0

1.7. Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере  оказания  услуг
дошкольного  образования;
присмотра  и  ухода  за  детьми
дошкольного  возраста  без
реализации  образовательной
программы  дошкольного  или
дополнительного образования 

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации
города

907 0600180030 0709 810 9 500,0 9 500,0 9 500,0 9 500,0 100,0

907 0600163320 0709 810 5 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0
907 060I163320 0412 810 0,0 6 038,7 6 038,7 6 038,7 100,0



6
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

1.8. Предоставление  субсидии
на  возмещение  затрат
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  из  числа
молодежи,  открывшим
собственное дело 

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600180090 0412 810 3 000,0 3 171,2 3 171,2 3171,2 100,0

1.9. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  получением
деклараций  о  соответствии
продукции  требованиям
технических  регламентов  и
сертификатов  соответствия,
удостоверяющих  соответствие
объектов  требованиям
технических  регламентов,
положениям стандартов, сводов
правил  или  условиям
договоров;  получением
сертификатов  и  (или)

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 1 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 1 664,4 1 664,4 1 664,4 100,0



7
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

внедрением  системы  (систем)
менеджмента в соответствии с
международными стандартами
1.10. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
уплату лизинговых платежей по
договорам финансовой  аренды
(лизинга) и первого взноса при
заключении договора лизинга

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600180090 0412 810 4 528,4 33 304,0 33 304,0 33 304,0 100,0
902 0600163320 0412 810 29 700,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 35 344,20,0 35 344,2 35 344,2 100,0

1.11. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
уплату  взноса  в
компенсационный  фонд
саморегулируемой организации
в  соответствии  с
Градостроительным  кодексом
Российской Федерации

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 3 000,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 1 430,0 1 430,0 1 430,0 100,0



8
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

1.12. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности  в  сфере
инноваций

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 600,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 514,8 514,8 514,8 100,0

1.13. Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности  в  области
ремесел,  народных
художественных промыслов

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 447,8 447,8 447,8 100,0

1.15. Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности
по  предоставлению  услуг
дополнительного  образования
детей

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации
города

907 0600180040 0709 810 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 100,0
907 0600163320 0709 810 2 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0
907 060I163320 0412 810 0,0 1 961,3 1 961,3 1 961,3 100,0



9
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

1.16. Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  на
возмещение затрат, связанных с
осуществлением  деятельности
социально  ориентированных
объектов  розничной  торговли
продовольственными  товарами
(социальный  магазин),
лекарственными  средствами
(социальная аптека) и объектов
бытового  обслуживания
населения  (социальная
парикмахерская,  социальная
баня)

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 2 500,0 0,0 0,0 0,0 0,0
902 060I163320 0412 810 0,0 2 500,0 2 500,0 2 500,0 0,0

1.17. Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
осуществление  деятельности
социального
предпринимательства

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 0600180090 0412 810 300,0 192,7 192,7 192,7 100,0

1.18. Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере гостиничного бизнеса

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

902 0600163320 0412 810 6 088,7 4 593,4 4 578,7 4 578,7 99,7

902 06001S3320 0412 810 61,5 46,2 46,2 46,2 100,0



10
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

4.2. Организация и проведение:
городского  Форума  бизнеса,
ежегодного  празднования  Дня
российского
предпринимательства,
консультативного  Совета,
конференций, круглых столов и
т. д.,  ежегодных  городских
конкурсов:  «Лучшее  малое
предприятие
(предприниматель)  города
Южно-Сахалинска»,
«Благотворитель города Южно-
Сахалинска»  (аренда
помещений,  организация
питания,  услуги  связи,
производство  и  размещение
информационных  материалов,
изготовление  плакет,
благодарственных  писем,
приобретение цветов и т. д.)

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города  Южно-
Сахалинска,  МКУ
«Управление  делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска»,  МКУ
«Агентство  по
развитию  города
Южно-Сахалинска»

902 0600420990 0113 240 175,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска»,
Департамент
экономического
развития

902 0600420990 0113 240 100,0 213,1 196,1 196,1 92,0

4.4. Информирование
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  о
действующих  механизмах  и
формах  государственной  и
муниципальной  поддержки
(производство  и  размещение
информационных материалов)

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города  Южно-
Сахалинска,  МКУ
«Управление  делами

902 0600420990 0113 240 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



11
Наименование муниципальной

программы, мероприятия
Исполнители

муниципальной
программы

Код бюджетной 
классификации 

Расходы по годам реализации, тыс. рублей Результат
исполнения

мероприятия
(в %)

ГРБС ЦСР Р3,
Пр

ВР Сводная
бюджетная

роспись, план
на 1 января

отчетного года

Сводная
бюджетная
роспись на
отчетную

дату

Кассовое
исполнение

Освоение

администрации
города  Южно-
Сахалинска»

5.1. Проведение  и  организация
конкурса  «Лучшая  бизнес-
идея»

Исполнитель:
ДМСТ

918 0600583010 0707 810 0,0 200,0 200,0 200,0 100,0

918 0600583010 0707 630 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы,  утвержденной
постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за 2019 год

№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

1 1.1.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат  на
уплату процентов по кредитам,
привлеченным  в  российских
кредитных организациях

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 12 12



12
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

2 1.2.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат  на
участие  в  выставочно-
ярмарочных мероприятиях

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 4 4

3 1.3.  Предоставление  субсидии
на возмещение части затрат на
оплату  образовательных  услуг
по переподготовке повышению
квалификации  сотрудников,  а
также  повышению
предпринимательской
грамотности  и компетентности
руководителей  малых  и
средних предприятий

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 24 24

4 1.4.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
открытие собственного дела

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 8 8

5 1.5.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 24 24



13
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  приобретением
оборудования 

6 1.7.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере  оказания  услуг
дошкольного  образования;
присмотра  и  ухода  за  детьми
дошкольного  возраста  без
реализации  образовательной
программы  дошкольного  или
дополнительного образования

Департамент
образования
администрации
города

2019 2019 2019 2019 15 14

7 1.8.  Предоставление  субсидии
на  возмещение  затрат
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  из  числа
молодежи,  открывшим
собственное дело 

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 12 12

8 1.9.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 6 6



14
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  получением
деклараций  о  соответствии
продукции  требованиям
технических  регламентов  и
сертификатов  соответствия,
удостоверяющих  соответствие
объектов  требованиям
технических  регламентов,
положениям стандартов, сводов
правил  или  условиям
договоров;  получением
сертификатов  и  (или)
внедрением  системы  (систем)
менеджмента в  соответствии с
международными стандартами

9 1.10. Предоставление субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат  на
уплату лизинговых платежей по
договорам финансовой  аренды
(лизинга) и первого взноса при
заключении договора лизинга

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 19 19

10 1.11. Предоставление субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и

Департамент
экономического
развития  аппарата

2019 2019 2019 2019 6 6



15
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат  на
уплату  взноса  в
компенсационный  фонд
саморегулируемой организации
в  соответствии  с
Градостроительным  кодексом
Российской Федерации

администрации
города

11 1.12. Предоставление субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности  в  сфере
инноваций

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 1 1

12 1.13. Предоставление субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности  в  области
ремесел,  народных

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 1 1



16
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

художественных промыслов
13 1.15. Предоставление субсидий

субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности
по  предоставлению  услуг
дополнительного  образования
детей

Департамент
образования
администрации
города

2019 2019 2019 2019 7 7

14 1.16. Предоставление субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  на
возмещение затрат, связанных с
осуществлением  деятельности
социально  ориентированных
объектов  розничной  торговли
продовольственными  товарами
(социальный  магазин),
лекарственными  средствами
(социальная аптека) и объектов
бытового  обслуживания
населения  (социальная
парикмахерская,  социальная
баня)

Департамент
продовольственны
х  ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 6 6

15 1.17. Предоставление субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
осуществляющие деятельности
социального
предпринимательства 

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 1 1



17
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

16 1.18. Предоставление субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»  на
возмещение  части  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере гостиничного бизнеса

Департамент
продовольственны
х  ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 3 3

17 2.1. Предоставление из перечня
объектов  недвижимости,
предназначенных для передачи
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства, в аренду
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города,
Департамент  по
управлению
муниципальным
имуществом

2019 2019 2019 2019 15 15

18 Пополнение  перечня
организаций,  образующих
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства
городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 2 2

19 4.1.  Продвижение  и
обеспечение
функционирования  раздела
«Бизнес  города»  на  сайте
администрации города

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города
МКУ «Управление
делами
администрации
города  Южно-

2019 2019 2019 2019 296 3829



18
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

Сахалинска»
20 4.2. Организация и проведение:

городского  Форума  бизнеса,
ежегодного  празднования  Дня
российского
предпринимательства,
консультативного  Совета,
конференций, круглых столов и
т. д.,  ежегодных  городских
конкурсов:  «Благотворитель
города  Южно-Сахалинска»
«Лучшее  малое  предприятие
(предприниматель)  города
Южно-Сахалинска»,  (аренда
помещений,  организация
питания,  услуги  связи,
производство  и  размещение
информационных  материалов,
изготовление  плакет,
благодарственных  писем,
приобретение цветов и т. д.)

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 18 18

21 4.3. Проведение семинаров и 
иных консультативных 
мероприятий

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2019 2019 2019 2019 18 19

22 4.4. Информирование 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства о 
действующих механизмах и 
формах государственной и 
муниципальной поддержки 
(производство и размещение 
информационных материалов)

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города,  МКУ
«Управление
делами
администрации
города  Южно-

2019 2019 2019 2019 296 697



19
№ 
п/п

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

Сахалинска»
23 5.1. Проведение и организация

конкурса  «Лучшая  бизнес-
идея»

Департамент  по
делам  молодежи,
спорту  и  туризму
администрации
города 

2019 2019 2019 2019 1 1

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021
годы, утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за 2019 год

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного года

год,
предшествующий
отчетному (2018)

отчетный год

План
(2019)

Факт
(2019)

Муниципальная программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021
годы», утвержденная постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па 

Задача 1: Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства в расчете на 10 тыс.
человек населения городского округа

ед. 744,1 715 753 Плановые  значения  показателей
определены  исходя  из  данных
сплошного  статистического
наблюдения  за  деятельностью
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского

2. Доля  среднесписочной  численности
работников (без внешних совместителей),
занятых  у  субъектов  малого  и  среднего

% 35 31,9 33,0



20

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного года

год,
предшествующий
отчетному (2018)

отчетный год

План
(2019)

Факт
(2019)

предпринимательства  в  общей
численности  занятого  населения
городского округа

округа  «Город  Южно-Сахалинск»  за
2015 год

3. Оборот малых и средних предприятий млрд. руб. 124,8 103,6 133,4

4. Среднемесячная  заработная  плата  на
малых предприятиях

руб. 48 271,6 34 500 53 523,4

5. Налоговые поступления в бюджет 
городского округа от 
предпринимательской деятельности

млн. руб. 3 640,9 1771,0 3 973,0 Отклонение  значения  индикатора
(показателя)  на  конец  отчетного  года
связано  с  увеличением  количества
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  отчетном
периоде 

Задача 2: Реализация мер по адресной финансовой и имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций,
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших 
финансовую поддержку

ед. 159 149 148 Отклонение  значения  индикатора
(показателя)  на  конец  отчетного  года
связано  с  фактической  потребностью
субъектов  предпринимательской
деятельности,  определенной  по
результатам  конкурсного  отбора  на
предоставление субсидии на возмещение
затрат на осуществление деятельности в
сфере  оказания  услуг  дошкольного
образования;  присмотра  и  ухода  за
детьми  дошкольного  возраста  без
реализации  образовательной  программы
дошкольного  или  дополнительного



21

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного года

год,
предшествующий
отчетному (2018)

отчетный год

План
(2019)

Факт
(2019)

образования

2. Количество хозяйствующих субъектов, 
получивших имущественную поддержку

ед. 6 15 15 Отклонение  значения  индикатора
(показателя)  на  конец  отчетного  года
связано  с  фактической  потребностью
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  объектах
муниципальной  собственности,
свободных  от  прав  третьих  лиц,
предназначенных  для  оказания
имущественной поддержки

Задача 3: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество  организаций,  включенных  в
перечень  организаций  инфраструктуры
поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

ед. 0 2 2

Задача 4: Развитие информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, содействие повышению престижа
предпринимательской деятельности городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество размещенных рекламно-
информационных сообщений

ед. 312 296 697 Отклонение  значения  индикатора
(показателя)  на  конец  отчетного  года
связано с дополнительным размещением
информационных  сообщений  на
страницах Департамента экономического
развития в социальных сетях 

2. Количество проведенных мероприятий: 
городского Форума бизнеса, ежегодного 
Дня российского предпринимательства, 
заседаний консультативного Совета, 

ед. 38 18 37 Отклонение  значения  индикатора
(показателя)  на  конец  отчетного  года
связанно с проведением дополнительных
информационно-консультативных



22

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений значений

индикатора (показателя) на конец
отчетного года

год,
предшествующий
отчетному (2018)

отчетный год

План
(2019)

Факт
(2019)

конференций, семинаров, круглых столов, 
и т.д., ежегодных городских конкурсов

мероприятий  (семинары,  круглые  столы
и т. д.) по актуальным вопросам ведения
предпринимательской деятельности.

Задача 5: Вовлечение молодежи к предпринимательской деятельности

1. Количество  субъектов  малого
предпринимательства из числа молодежи,
получивших гранты (субсидии)

ед. 1 1 1

4.  Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы «Поддержка и развитие
малого  и  среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы,
утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за 2019 год

Источники финансирования Функциональная
классификация расходов

(код бюджетной
классификации)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы (сводная

бюджетная роспись на
отчетную дату)

Предусмотрено
муниципальной

программой (на отчетную
дату)

Кассовое исполнение
(факт)

Итого 132 230,7 157 230,7 157 199,0

Бюджетные  средства  с  учетом
полученных  межбюджетных
трансфертов  (МБТ)  и
внебюджетных фондов <*>

0113 213,1 213,1 196,1

0412 117 317,6 142 317,6 142 302,9

0709 14 500,0 14 500,0 14 500,0

0707 200,0 200,0 200,0



23
Внебюджетные источники <**> … Х 0,0 0,0

Полученные МБТ из ФБ <***> … 0,0 0,0 0,

____________________

<*> -  Бюджетные средства с  учетом полученных МБТ и средств внебюджетных фондов –  по данной строке
указывается итоговая сумма по документу (кроме внебюджетных источников средств).

<**> - Внебюджетные источники – по данной строке учитываются суммы, которые не относятся к бюджетным
средствам и средствам внебюджетных фондов в разрезе функциональной классификации расходов (раздел/подраздел).

<***> - Полученные МБТ из ФБ – по данной строке учитываются межбюджетные трансферты, полученные из
федерального  бюджета.  Данная  сумма является  справочной и  не  включается  в  автоматизированный подсчет строки
Итого по форме ввода.

5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы «Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы, утвержденной
постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за 2019 год

1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы произведена по формуле:
 

,
к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф — фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П  —  планируемое  значение  достижения  показателя  (индикатора)  муниципальной  программы  за  отчетный

период;
к — количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.



24

ДИ=
(753 /715+33,0 /31,9+133,4 /103,6+53523,4 /34500+3973,0 /1771,0+148 /149+15 /15+ 2 /2+697 /296+37 /18+1 /1 )
11 =

=
(1+1+1+1+1+0,99+1+1+1+1+1 )
11 = 

10,99
11 = 0,99

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ) рассчитана по
формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.

БЛ = 157 198,9 / 157 230,7
БЛ = 0,99

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы 
 мСС

 рассчитана по
формуле:

 
,

М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;
фактССН

 -  количество мероприятий муниципальной программы,  выполненных с  соблюдением установленных
сроков начала реализации;

фактССЗ
 -  количество  мероприятий  муниципальной  программы,  завершенных  с  соблюдением  установленных

сроков;
М - количество мероприятий муниципальной программы.



25
 

232

2323


+

=ССм

ССм = 1,0

4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  произведен по формуле:
,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО  - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа; 

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.
Ои = 0,6 х 0,99 + 0,25 х 0,99 + 0,15 х 1,0 = 0,99
Согласно проведенной оценке, реализация муниципальной программы в 2019 году признается эффективной.



26
Приложение № 2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
города Южно-Сахалинска
от 08.06.2020 № 1641-па

Отчет о реализации муниципальной программы «Поддержка и развитие малого 
и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы»,

утвержденной постановлением администрации города Южно-Сахалинска от 06.08.2014 № 1411-па,
за весь период действия

1.  Отчет  об  использовании  бюджетных  ассигнований  бюджета  городского  округа  «Город  Южно-
Сахалинск»  на  реализацию  муниципальной  программы  «Поддержка  и  развитие  малого  и  среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы»,  утвержденной
постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за весь период действия:

Наименование
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия 

Исполнители
муниципальной

программы,
подпрограммы,

мероприятия 

Код бюджетной
классификации

ГРБС 

Расходы, тыс. рублей (суммарно) (2015 -2019 годы) Результат
исполнения

мероприятия (в %) 
сводная бюджетная
роспись, план на 1
января отчетного

года 

сводная бюджетная
роспись на

отчетную дату 

кассовое
исполнение 

освоение 

Муниципальная
программа
«Поддержка  и
развитие  малого  и
среднего
предпринимательст
ва  городского

Всего X 196 692,7 554 715,0 553 671,3 553 671,3 99,8

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 132 826,4 454 165,0 453 992,7 453 992,7 99,9



27
округа  «Город
Южно-Сахалинск»
на 2015-2021 годы»

Исполнитель:
Администрация
(Муниципальное
бюджетное
учреждение «Центр
молодежных
инициатив»)

902 330,0 160,0 160,0 160,0 100,0

Исполнитель:
Управление
внутренней
политики
администрации
города

902 300,0 174,9 174,9 174,9 100,0

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска» 
(МКУ УДАГЮС)

902 100,0 413,2 391,6 391,6 94,8

Исполнитель:
Департамент  по
делам  молодежи,
спорту  и  туризму
администрации
города (ДМСТ)

918 715,0 965,0 965,0 965,0 100,0

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации
города

907 52225,0 75868,8 75868,8 75868,8 100,0

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата

902 10 196,3 22 968,1 22 118,3 22 118,3 96,3



28
администрации
города

1. Финансовая под-
держка  субъектов
малого  и  среднего
предприниматель-
ства  городского
округа  «Город
Южно-Сахалинск»

Всего Х 193 202,7 551 535,8 550 673,3 550 673,3 99,9

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 130 361,4 452 324,0 452 311,3 452 311,3 99,9

Исполнитель:
Управление
внутренней
политики
администрации
города

902 300,0 174,9 174,9 174,9 100,0

Исполнитель:
Департамент  по
делам  молодежи,
спорту  и  туризму
администрации
города (ДМСТ)

918 120,0 200,0 200,0 200,0 100,0

Исполнитель:
Департамент
образования
администрации
города

907 52 225,0 75 868,8 75 868,8 75 868,8 100,0

Исполнитель:
Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

902 10 196,3 22 968,1 22 118,3 22 118,3 96,3

4.  Развитие Всего Х 2 565,0 2 254,2 2 073,0 2 073,0 92,0



29
информационной
поддержки
субъектов малого и
среднего
предпринимательст
ва,  содействие
повышению
престижа
предпринимательск
ой  деятельности
городского  округа
«Город  Южно-
Сахалинск»

Исполнитель:
Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

902 2 465,0 1 841,0 1 681,4 1 681,4 91,3

Исполнитель:
МКУ  «Управление
делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска» 
(МКУ УДАГЮС)

902 100,0 413,2 391,6 391,6 94,8

5.  Вовлечение
молодежи  к
предпринимательск
ой деятельности

Всего Х 925,0 925,0 925,0 925,0 100

Исполнитель:
Департамент  по
делам  молодежи,
спорту и туризму

918 595,0 765,0 765,0 765,0 100

Исполнитель:
Муниципальное
бюджетное
учреждение «Центр
молодежных
инициатив»

902 330,0 160,0 160,0 160,0 100

2. Сведения о степени выполнения муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего
предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы,  утвержденной
постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за период действия

Наименование мероприятия Ответственный
исполнитель

Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,
возникшие в ходе

реализации
мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

1. Финансовая поддержка субъектов
малого  и  среднего  предпринима-

Департамент
экономического

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 695 779



30
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

тельства  городского  округа  «Город
Южно-Сахалинск»,  в том числе по
мероприятиям

развития  аппарата
администрации
города,  Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города,  МКУ
«Управление  делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска»,
Управление
внутренней
политики  аппарата
администрации
города,  Департамент
по  делам  молодежи,
спорту  и  туризму,
Департамент
образования,
Департамент  по
управлению
муниципальным
имуществом
аппарата
администрации
города 

1.1.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 74 83



31
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
на  возмещение  части  затрат  на
уплату  процентов  по  кредитам,
привлеченным  в  российских
кредитных организациях
1.2.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
на  возмещение  части  затрат  на
участие  в  выставочно-ярмарочных
мероприятиях

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 24 29

1.3.  Предоставление  субсидии  на
возмещение части затрат на оплату
образовательных  услуг  по
переподготовке  повышению
квалификации сотрудников, а также
повышению  предпринимательской
грамотности  и  компетентности
руководителей  малых  и  средних
предприятий

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 117 157

1.4.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение  части  затрат  на
открытие собственного дела

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год  2015 год 2019 год 43 46

1.5.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и

Департамент
экономического
развития  аппарата

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 122 135



32
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
на  возмещение  части  затрат,
связанных  с  приобретением
оборудования 

администрации
города

1.6.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  на
возмещение  части  транспортных
затрат  на  проведение
экскурсионного  обслуживания
населения городского округа «Город
Южно-Сахалинск» 

Управление
внутренней
политики
администрации
города 

2015 год 2016 год 2015 год 2016 год 2 3

1.7.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере  оказания услуг  дошкольного
образования;  присмотра и ухода за
детьми  дошкольного  возраста  без
реализации  образовательной
программы  дошкольного  или
дополнительного образования 

Департамент
образования
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 53 57

1.8.  Предоставление  субсидии  на
возмещение  затрат  субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» из
числа  молодежи,  открывшим
собственное дело 

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 55 60



33
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

1.9.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
на  возмещение  части  затрат,
связанных с получением деклараций
о  соответствии  продукции
требованиям  технических
регламентов  и  сертификатов
соответствия,  удостоверяющих
соответствие объектов требованиям
технических  регламентов,
положениям  стандартов,  сводов
правил  или  условиям  договоров;
получением  сертификатов  и  (или)
внедрением  системы  (систем)
менеджмента  в  соответствии  с
международными стандартами

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 24 24

1.10.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
на  возмещение  части  затрат  на
уплату  лизинговых  платежей  по
договорам  финансовой  аренды
(лизинга)  и  первого  взноса  при
заключении договора лизинга

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 73 73



34
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

1.11.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
на  возмещение  части  затрат  на
уплату  взноса  в  компенсационный
фонд  саморегулируемой
организации  в  соответствии  с
Градостроительным  кодексом
Российской Федерации

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 39 40

1.12.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
на  возмещение  части  затрат,
связанных  с  осуществлением
деятельности в сфере инноваций

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год  2015 год 2019 год 5 5

1.13.  Предоставление  субсидии
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение части затрат, связанных
с  осуществлением  деятельности  в
области  ремесел,  народных
художественных промыслов

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 4 3



35
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

1.14.  Предоставление  субсидии  на
возмещение части затрат субъектам
малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа  «Город  Южно-Сахалинск»,
осуществляющим  пассажирские
перевозки  автомобильным
(автобусным)  транспортом,  на
уплату  процентов  по  кредитам,
привлеченным  в  российских
кредитных организациях 

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города 

2015 год 2016 год 2015 год 2016 год 3 3

1.15.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение  затрат  на
осуществление  деятельности  по
предоставлению  услуг
дополнительного образования детей

Департамент
образования
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 27 32

1.16.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  на
возмещение  затрат,  связанных  с
осуществлением  деятельности
социально  ориентированных
объектов  розничной  торговли
продовольственными  товарами
(социальный  магазин),
лекарственными  средствами
(социальная  аптека)  и  объектов
бытового  обслуживания  населения
(социальная  парикмахерская,
социальная баня)

Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

2016 год 2019 год 2016 год 2019 год 21 21

1.17.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего

Департамент
экономического

2017 год 2019 год 2017 год 2019 год 3 3



36
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение  части  затрат  на
осуществляющие  деятельности
социального предпринимательства 

развития  аппарата
администрации
города

1.18.  Предоставление  субсидий
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск» на
возмещение  части  затрат  на
осуществление  деятельности  в
сфере гостиничного бизнеса

Департамент
продовольственных
ресурсов  и
потребительского
рынка  аппарата
администрации
города

2017 год 2019 год 2017 год 2019 год 6 5

2.  Имущественная  поддержка
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа "Город Южно-Сахалинск", в
том числе по мероприятиям:

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города,  Департамент
по  управлению
муниципальным
имуществом
аппарата
администрации
города 

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 35 42

2.1.  Предоставление  из  перечня
объектов  недвижимости,
предназначенных  для  передачи
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства,  в  аренду
субъектам  малого  и  среднего
предпринимательства  и
организациям,  образующим
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города,  Департамент
по  управлению
муниципальным
имуществом
аппарата
администрации
города 

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 35 42

3.1.  Пополнение  перечня Департамент 2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 5 5



37
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

организаций,  образующих
инфраструктуру  поддержки
субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

экономического
развития  аппарата
администрации
города

4.1.  Продвижение  и  обеспечение
функционирования раздела «Бизнес
города»  на  сайте  администрации
города

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 33 883 31 529

4.2.  Организация  и  проведение:
городского  Форума  бизнеса,
ежегодного  празднования  Дня
российского  предпринимательства,
консультативного  Совета,
конференций, круглых столов и т. д.,
ежегодных  городских  конкурсов:
«Благотворитель  города  Южно-
Сахалинска»   «Лучшее  малое
предприятие  (предприниматель)
города Южно-Сахалинска», (аренда
помещений,  организация  питания,
услуги  связи,  производство  и
размещение  информационных
материалов,  изготовление  плакет,
благодарственных  писем,
приобретение цветов и т. д.)

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города,  МКУ
«Управление  делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска»,  МКУ
«Агентство  по
развитию  города
Южно-Сахалинска»)

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 88 91

4.3. Проведение семинаров и иных 
консультативных мероприятий

Департамент
экономического
развития  аппарата
администрации
города

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 88 107

4.4. Информирование субъектов 
малого и среднего 
предпринимательства о 

Департамент
экономического
развития  аппарата

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 1 283 1 762



38
Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель
Плановый срок Фактический срок Результаты Проблемы,

возникшие в ходе
реализации

мероприятия

начала
реализации

окончания
реализации

начала
реализации

окончания
реализации

заплани
рованные

дости
гнутые

действующих механизмах и формах 
государственной и муниципальной 
поддержки (производство и 
размещение информационных 
материалов)

администрации
города,  МКУ
«Управление  делами
администрации
города  Южно-
Сахалинска»)

5.1.  Проведение  и  организация
конкурса «Лучшая бизнес-идея»

МБУ  «Центр
молодежных
инициатив»,
Департамент  по
делам  молодежи,
спорту и туризму

2015 год 2019 год 2015 год 2019 год 5 5

3. Сведения о достижении значений индикаторов (показателей) муниципальной программы «Поддержка и
развитие  малого  и  среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021
годы, утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за весь период действия

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений

значений индикатора (показателя)
на конец отчетного года

Базовое значение Конец действия программы

План 
(2019)

Факт
(2019)

Муниципальная Программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021
годы», утвержденная постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па 

Задача 1: Формирование благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих
инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество субъектов малого и среднего
предпринимательства в расчете на 10 тыс.

ед. 715 715 753 Фактические  значения
индикаторов  (показателей)



39

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений

значений индикатора (показателя)
на конец отчетного года

Базовое значение Конец действия программы

План 
(2019)

Факт
(2019)

человек населения городского округа определены  на  основании
статистической  информации  о
деятельности субъектов малого
и  среднего
предпринимательства.
Положительная  динамика
фактических  значений
индикаторов  (показателей)  на
конец  срока  реализации
программы  связана  с
увеличением  числа  субъектов
малого  и  среднего
предпринимательства,
благоприятной
макроэкономической
обстановкой  и
эффективностью  реализуемых
мер  государственной  и
муниципальной  поддержки
малого и среднего бизнеса

2. Доля  среднесписочной  численности
работников (без внешних совместителей),
занятых  у  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства  в  общей
численности  занятого  населения
городского округа

% 31,8 31,9 33,0

3. Оборот малых и средних предприятий млрд. руб. 81,3 103,6 133,4

4. Среднемесячная  заработная  плата  на
малых предприятиях

руб. 29 500 34 500 53 523,4

5. Налоговые поступления в бюджет 
городского округа от 
предпринимательской деятельности

млн. руб. 344,0 1 771,0 3 973,0

Задача 2: Реализация мер по адресной финансовой и имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций,
образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество субъектов малого и среднего 
предпринимательства, получивших 
финансовую поддержку

ед. 37 695 779 Отклонение  фактического
количества  получателей
финансовой  и  имущественной
поддержки  определено  по
результатам  конкурсных  отборов
и исходя из фактических объемов

2. Количество хозяйствующих субъектов, 
получивших имущественную поддержку

ед. 5 35 42



40

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений

значений индикатора (показателя)
на конец отчетного года

Базовое значение Конец действия программы

План 
(2019)

Факт
(2019)

финансирования  мероприятий
муниципальной программы

Задача 3: Развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество  организаций,  включенных  в
перечень  организаций  инфраструктуры
поддержки  субъектов  малого  и  среднего
предпринимательства

ед. 2 5 5

Задача 4: Развитие информационной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, содействие повышению престижа
предпринимательской деятельности городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Количество размещенных рекламно-
информационных сообщений

ед. 291 1 283 1 714 Отклонение  значения  индикатора
(показателя)  на  конец  отчетного
периода  связано  с
дополнительным  размещением
информационных  сообщений  на
страницах  Департамента
экономического  развития  в
социальных сетях 

2. Количество проведенных мероприятий: 
городского Форума бизнеса, ежегодного 
Дня российского предпринимательства, 
заседаний консультативного Совета, 
конференций, семинаров, круглых столов,
и т.д., ежегодных городских конкурсов

ед. 17 88 129 Отклонение  значения  индикатора
(показателя)  на  конец  отчетного
периода  связанно  с  проведением
дополнительных информационно-
консультативных  мероприятий
(семинары, круглые столы и т. д.)
по актуальным вопросам ведения
предпринимательской
деятельности.

Задача 5: Вовлечение молодежи к предпринимательской деятельности



41

№ Наименование индикатора (показателя)
Единица

измерения

Значение индикаторов (показателей)
муниципальной программы Обоснование отклонений

значений индикатора (показателя)
на конец отчетного года

Базовое значение Конец действия программы

План 
(2019)

Факт
(2019)

1. Количество  субъектов  малого
предпринимательства из числа молодежи,
получивших гранты (субсидии)

ед. отсутствует 8 5 Предоставление  муниципальных
грантов  в  форме  субсидии
субъектам  малого
предпринимательства  из  числа
молодежи  осуществляется  в
качестве  денежного  приза
победителю  ежегодного
молодежного  конкурса  «Лучшая
бизнес-идея».  По  условиям
предоставления гранта (субсидии)
единственным  победителем
конкурса  может  быть  признан
Заявитель,  чья  заявка  набрала
наибольший  показатель  оценки.
Фактическое  значение  показателя
за период с 2015 по 2017 годы в
количестве  одного  получателя
определено  в  соответствии  с
условиями конкурса  по решению
конкурсной комиссии.

4.  Плановое и фактическое ресурсное обеспечение муниципальной программы «Поддержка и развитие
малого  и  среднего  предпринимательства  городского  округа  «Город  Южно-Сахалинск»  на  2015-2021  годы,
утвержденной постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за весь период действия



42
Источники финансирования Функциональная

классификация расходов
(код бюджетной
классификации)

Финансирование за отчетный период (тыс. руб.)

Предусмотрено решением
Городской Думы (сводная

бюджетная роспись на
отчетную дату)

Предусмотрено
муниципальной

программой (на отчетную
дату)

Кассовое исполнение
(факт)

Итого 533 938,1 554 715,1 553 671,3

Бюджетные  средства  с  учетом
полученных  межбюджетных
трансфертов  (МБТ)  и
внебюджетных фондов <*>

0113 2 254,2 2 254,2 2 073,0

0412 462 889,9 483 667,1 474 804,5

0709 68 029,0 68 028,8 76 028,8

0707 765,0 765,0 765,0

Внебюджетные источники <**> … Х 0,0 0,0

Полученные МБТ из ФБ <***> 0412 40 597,7 40 597,7 40 597,7

____________________

<*> -  Бюджетные средства с  учетом полученных МБТ и средств внебюджетных фондов –  по данной строке
указывается итоговая сумма по документу (кроме внебюджетных источников средств).

<**> - Внебюджетные источники – по данной строке учитываются суммы, которые не относятся к бюджетным
средствам и средствам внебюджетных фондов в разрезе функциональной классификации расходов (раздел/подраздел).

<***> - Полученные МБТ из ФБ – по данной строке учитываются межбюджетные трансферты, полученные из
федерального  бюджета.  Данная  сумма является  справочной и  не  включается  в  автоматизированный подсчет строки
Итого по форме ввода.

5. Оценка эффективности и результативности муниципальной программы «Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства городского округа «Город Южно-Сахалинск» на 2015-2021 годы, утвержденной
постановлением администрации города от 06.08.2014 № 1411-па, за весь период действия



43
1. Оценка степени достижения цели и решения задач муниципальной программы произведена по формуле:

 
,

к

ПФПФПФ
ДИ кк2211 




где:
ДИ — показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
Ф — фактическое значение показателя (индикатора) муниципальной программы за отчетный период;
П  —  планируемое  значение  достижения  показателя  (индикатора)  муниципальной  программы  за  отчетный

период;
к — количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.

ДИ=
(753/715+33,0 /31,9+133,4 /103,6+53523,4 /34500+3973,0 /1771,0+779 /695+42 /35+5 /5+1714 /1283+129 /88+5 /8 )
11 =

= 
(1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+0,63 )
11 = 

(1+1+1+1+1+1+1+1+1+1+0,63 )
11 = 0,97

2. Оценка степени исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа (БЛ) рассчитана по
формуле:

БЛ = О / Л,
где:
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа;
О - фактическое освоение средств бюджета городского округа по муниципальной программе в отчетном периоде;
Л - бюджетные ассигнования на реализацию муниципальной программы в отчетном периоде.

БЛ = 553 671,3 / 554 715,1
БЛ = 0,99

3. Оценка степени своевременности реализации мероприятий муниципальной программы 
 мСС

 рассчитана по
формуле:



44
 

,
М2

ССЗССН
СС фактфакт

м 




где:

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы;
фактССН

 -  количество  мероприятий муниципальной программы,  выполненных с  соблюдением установленных
сроков начала реализации;

фактССЗ
 -  количество  мероприятий  муниципальной  программы,  завершенных  с  соблюдением  установленных

сроков;
М - количество мероприятий муниципальной программы.

ССм=
(25+25 )
2×25

ССм = 1,0

4. Расчет оценки эффективности реализации муниципальной программы  иО  произведен по формуле:
,СС15,0БЛ25,0ДИ6,0О ми 

где:

иО  - показатель оценки эффективности реализации муниципальной программы;
ДИ - показатель достижения плановых значений показателей (индикаторов) муниципальной программы;
БЛ - показатель исполнения запланированного уровня расходов бюджета городского округа; 

мСС  - показатель своевременности реализации мероприятий муниципальной программы.
Ои = 0,6 х 0,97 + 0,25 х 0,99 + 0,15 х 1,0 = 0,98
Согласно проведенной оценке, реализация муниципальной программы в 2015-2019 гг. признается эффективной.


